Questi possono sembrare, e storicamente lo furono, elementi di intrinseca debolezza delle basi ecclesiologiche della ritrovata unione. Visti da un altro punto di vista, questi stessi elementi mettono in luce il coraggio della scelta bizantina di restaurare la piena comunione con Roma. Un coraggio che, lo ripeto, non può essere spiegato solo con gli interessi politici sottesi all'unione. Evidentemente a Costantinopoli vi

64 Sulla relazione *plenitudo potestatis* – *pars sollicitudinis*, e sulle conseguenze che l'uso di tali categorie ha avuto sulla concezione dell'origine della potestà ecclesiastica, rinvio a quanto ho scritto in *Principio elettivo, consenso, rappresentanza* 44-50, con la letteratura ivi citata.

65 MANSI XXIV 71 s.: “Ipsa quoque sancta Romana ecclesia summum et plenum primatum et principatum super universam ecclesiam catholicam obtinet; quem se ab ipso Domino in beato Petro apostolorum principe sive vertice, cuius Romanus pontifex est successor, cum potestatis plenitudine recepit veraciter et humiliter recognoscit. Et sicut prae ceteris tenetur fidei veritatem defendere: sic et si quae de fide subortae fuerint quaestiones, suo debent iudicio definiri. Ad quam potest gravatus quilibet super negotiis ad ecclesiasticum forum pertinentibus appellare; et in omnibus causis ad examen ecclesiasticum spectantibus, ad ipsius potest iudicium recurri; et eidem omnes ecclesiae sunt subiectae, ipsarum praelati obedientiam et reverentiam sibi dant. Ad hanc autem sic potestatis plenitudo consistit, quod ecclesias ceteras ad sollicitudinis partem admittit: quarum multas, et patriarchales praecipue, diversis privilegiis eadem Romana ecclesia honoravit, sua tamen observata praerogativa, tum in aliquibus aliis semper salva”.

era chi riteneva che la formula dell'atto di unione fosse nella sostanza condivisibile anche secondo una prospettiva orientale. E questo, a una valutazione storica, appare un atto di buona volontà. Dalla stessa professione si comprende quali fossero le preoccupazioni dell'imperatore e della parte della Chiesa bizantina che aveva aderito all'unione. L'unica riserva è formulata nei termini di una preghiera. L'imperatore chiede che Roma consenta ai bizantini di continuare a recitare il Simbolo della fede nella forma tradizionalmente usata in Oriente, e di potere mantenere i riti e le consuetudini seguiti prima dello scisma, in quanto essi non si oppongono alla professione di fede, ai precetti divini, alle Sacre Scritture, alla dottrina dei concili ecumenici e dei Padri ricevuti da tali concili "celebrati sotto la preminenza spirituale (*pneumatikè despotéia*) della Chiesa Romana" (cioè i concili del primo millennio)⁶⁶.